
 

 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: uffficioelettorale@poliba.it 

  
 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Procedure Elettorali 

    

  D.R. n. 1251 

 

OGGETTO: Elezione del Collegio di Disciplina del Politecnico di Bari 2023/2026 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione 

nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 245 “Norme sul piano triennale di sviluppo dell’università e per l'attuazione 

del piano quadriennale 1986-1990”, e in particolare l’art. 8 “Istituzione del Politecnico di Bari”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

integrato con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni 

per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario” e successive modificazione ed integrazioni e, in particolare, l’art. 10; 

VISTA la legge 15 luglio 1994, n. 444 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 maggio 

1994, n. 293, recante disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019, in particolare gli artt. 17 

“Collegio di Disciplina” e 47;  

VISTO il Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato con D.R. n. 245 del 20 giugno 2012 e s.m.i.; 

VISTO il D.D. n. 890 del l’8 novembre 2023 di nomina della Commissione Elettorale; 

VISTO il D.R. n. 1077 del 27 settembre 2023;  

RITENUTO necessario procedere all’indizione delle elezioni del nuovo Collegio di Disciplina del Politecnico di Bari,  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Indizione elezioni  

Sono indette le elezioni del Collegio di Disciplina del Politecnico di Bari ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 10 

della Legge n. 240/2010 e dell’art. 17 dello Statuto del Politecnico di Bari.  

Sono da eleggere tre professori di prima fascia, due professori di seconda fascia e due ricercatori a tempo indeterminato, 

tutti confermati e in regime d’impegno a tempo pieno, in tre collegi separati.  

Per ciascuna categoria di componenti sono eletti altrettanti membri supplenti, che sostituiscono i titolari in caso di 

impedimento o di assenza. 

I primi eletti nell’ambito di ciascun collegio saranno nominati componenti titolari, mentre i successivi saranno nominati 

componenti supplenti, fino a concorrenza del numero di componenti previsto.  

La partecipazione al Collegio non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o rimborsi delle 

spese. I componenti durano in carica tre anni e sono rinnovabili una sola volta. 

 

Art. 2 - Operazioni di voto 

Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica da remoto mediante il sistema di voto elettronico uVote di Cineca, 

cliccando sul seguente link https://uvote2.cineca.it/static/redir.html?idp=samlPoliba 

Il link sarà attivo il giorno della votazione, mercoledì 13 dicembre 2023, dalle ore 09:00 alle ore 16:00.  

Le operazioni di scrutinio iniziano immediatamente dopo la chiusura della votazione. 

 

https://uvote2.cineca.it/static/redir.html?idp=samlPoliba


 

 

 

Via Amendola 126/B - 70126 -Tel.+39 080 596.2169 - e-mail: uffficioelettorale@poliba.it 

  
 

 

 

Art. 3 - Elettorato passivo 

L’elettorato passivo è riservato ai professori di prima fascia, ai professori di seconda fascia e ai ricercatori a tempo 

indeterminato del Politecnico di Bari, in regime d’impegno a tempo pieno. Rientrano nell’elettorato passivo i professori 

e i ricercatori in regime d’impegno a tempo definito, che si impegnino ad optare per il regime di tempo pieno qualora 

siano eletti.  

I candidati devono inoltre essere in grado di assicurare, prima della data di collocamento a riposo, un numero di anni di 

servizio almeno pari alla durata del mandato triennale. 

La carica di componente del Collegio di Disciplina è incompatibile con la carica di Rettore o di componente del Senato 

Accademico ovvero del Consiglio di Amministrazione. Nella domanda di partecipazione deve essere dichiarato 

l’impegno, in caso di nomina a componente del Collegio di Disciplina, a far cessare tale situazione di incompatibilità 

all’atto dell’eventuale nomina. 

L’invito a presentare la propria candidatura è precluso ai docenti destinatari di provvedimenti disciplinari superiori alla 

lettera di richiamo del Rettore, ex art. 47, comma 4 dello Statuto del Politecnico di Bari.  

 

Art. 4 - Elettorato attivo 

L’elettorato attivo è riservato, secondo il principio della rappresentanza tra pari, rispettivamente ai professori di prima 

fascia, ai professori di seconda fascia e ai ricercatori a tempo determinato e indeterminato del Politecnico di Bari. 

 

Art. 5 - Presentazione candidature 

La candidatura a componente del Collegio di Disciplina deve essere presentata per iscritto, compilando il modello di 

candidatura, in allegato al presente decreto, da inviare a mezzo PEC all’indirizzo politecnico.di.bari@legalmail.it o in 

alternativa all’indirizzo protocollami@poliba.it, entro e non oltre il giorno 24 novembre 2023, alle ore 12:00. 

Le candidature saranno rese note sul sito web di ateneo nella sezione elezioni, entro il giorno 29 novembre 2023. 

 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati forniti avverrà nel rispetto del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni 

per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, nonché dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, minimizzazione, pertinenza, 

proporzionalità, adeguatezza e limitazione della conservazione, con modalità cartacee ed informatiche, ad opera di 

persone autorizzate e debitamente informate dell’Ateneo attraverso l’adozione di misure adeguate di protezione, in modo 

da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati. 

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Gazzillo, e-mail: ufficioelettorale@poliba.it - tel. +39 080 596.2169. 

 

Art. 8 – Norma finale 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente decreto rettorale, si rinvia alle vigenti disposizioni normative 

in materia e allo Statuto di questo Ateneo, disponibile sul sito www.poliba.it.  

 

Bari, 09/11/2023 

  

 IL RETTORE 

 Prof. Ing. Francesco Cupertino 

 

mailto:politecnico.di.bari@legalmail.it
mailto:protocollami@poliba.it
mailto:ufficioelettorale@poliba.it
http://www.poliba.it/

		2023-11-09T13:53:01+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




